
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen. n. 2823 

Settore Lavori pubblici 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 631 del 29-12-2015 
(n. 1845 / 2015 del Registro Generale) 

 
Oggetto: Appalto integrato mediante procedura aperta dei “Lavori di escavazione e 

approfondimento dei fondali del bacino portuale di Ortona”. 
CIG: 6366946A0B CUP: H77D12000000001 - AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA. 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
RICHIAMATI i seguenti atti 

– deliberazione della Giunta Municipale n. 134  del 22/06/2015 con la quale è stato approvato il 
documento preliminare alla progettazione dei lavori di “Escavazione e approfondimento dei 
fondali al bacino portuale di Ortona”; 

– deliberazione della Giunta Municipale n. 165 del 17/07/2015 con la quale è stato approvato il 
progetto preliminare integrato e aggiornato, relativo ai medesimi lavori, redatto dal 
Provveditorato Interregionale alle OO.PP. di Roma ed a firma dell’ing. Enrico Bentivoglio, 
nell’importo complessivo di euro 9.350.000,00;  

– deliberazione del Consiglio comunale n. 60 del 29/09/2014 con la quale i lavori in oggetto sono 
stati inseriti nel programma triennale dei lavori pubblici 2014/2016, annualità 2014; 

– determina a contrarre n. 440 del 27/08/2015 con la quale è stata indetta la gara di appalto 
integrato mediante procedura aperta, ai sensi dell’ art. 53, c. 2 lett. c del D.Lgs. n. 163/2006 e 
ss. mm. ii., con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per l’affidamento della 
progettazione definitiva e, dopo la debita approvazione di questa, la progettazione esecutiva 
nonché il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e la realizzazione dei lavori di 
tutte le opere e provviste occorrenti per eseguire e dare ultimati i lavori di “escavazione e 
approfondimento dei fondali del bacino portuale di Ortona” ; 
CONSIDERATO che con la stessa determinazione n. 440/2015  sono stati approvati il bando  
e il disciplinare di gara, resi pubblici nelle forme di legge; 
CONSIDERATO che all’intervento sono attribuiti i seguenti codici: 
CIG: 6366946A0B ; CUP: H77D12000000001 
CONSIDERATO che nei termini stabiliti dal bando di gara sono pervenute n. 6 offerte di 
altrettanti operatori economici; 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 536 del 30/10/2015 con la quale è stata nominata 
la Commissione di gara; 
DATO ATTO che la Commissione  ha espletato e ultimato  le operazioni di gara come meglio 
specificato nei  seguenti verbali: 
verbale di gara n. 1 in seduta pubblica del 30/10/2015 
verbale di gara n. 2 in seduta pubblica del 06/11/2015 
verbale di gara n. 3 in seduta riservata del 06/11/2015 
verbale di gara n. 4 in seduta riservata del 13/11/2015 
verbale di gara n. 5 in seduta riservata del 20/11/2015 
verbale di gara n. 6 in seduta riservata del 25/11/2015 
verbale di gara n. 7 in seduta riservata del 02/12/2015 



Pag. 2 di 3 

verbale di gara n. 8 in seduta riservata del 03/12/2015 
verbale di gara n. 9 in seduta pubblica del 07/12/2015 
verbale di gara n. 10 in seduta riservata del 21/12/2015 per la verifica giustificazioni sulla 
offerta risultata anomala; 
verbale di gara n. 11 in seduta riservata del 28/12/2015 per la verifica delle precisazioni sulla 
offerta anomala e aggiudicazione provvisoria in favore del concorrente primo in graduatoria; 
DATO ATTO che la Commissione di gara, con il richiamato verbale n. 9, ha redatto la 
graduatoria relativa alla sommatoria dei punteggi conseguiti da ogni concorrente, come da 
seguente tabella riepilogativa: 

 
DITTA  

 Punteggio 
offerta tecnica 

 Punteggio 
Offerta 
economica 

 TOTALE 
punteggio 

  ATI LA DRAGAGGI SRL –  
  MARITER SRL – SAPIR SRL 

  
69,78 

 
25,00 

  
94,78 

NUOVA CO.ED.MAR SRL  49,23 17,44  66,68 
ATI SIDRA SPA – CIDONIO 
SPA 

 39,89 17,31  57,20 

KOSTRUTTIVA SCPA  35,74 17,23  52,96 
ATI NUOVA ADORMARE SRL 
- 3RO SRL -ANGELO DE 
CESARIS CO.GE.PRI SRL 

  
16,94 

 
15,82 

  
32,76 

ATI LMD SPA – OMNIA 
SERVITIA SRL 

 8,33 22,19  30,52 

 
CONSIDERATO che l’offerta economicamente più vantaggiosa, formulata dall’A.T.I. LA 
DRAGAGGI srl – MARITER srl – SAPIR Engineering srl, è risultata anomala, per cui è stata 
attivata la sub procedura di verifica ai sensi dell’art. 86 D. Lgs. n. 163/2006 e del punto VII.2 
del disciplinare di gara;  
CONSIDERATO che a seguito della verifica delle giustificazioni dell’offerta prodotta dal 
concorrente primo in graduatoria, ai sensi degli artt. 86 e 88 D. Lgs. n. 163/2006,  la 
Commissione di gara all’uopo incaricata, ha ritenuto giustificata e congrua la medesima offerta, 
disponendo l’aggiudicazione provvisoria dell’appalto in favore della costituenda A.T.I. LA 
DRAGAGGI srl – MARITER srl – SAPIR Engineering srl, con sede in Marghera (VE),  che ha 
offerto il ribasso del 30,50% sul prezzo posto a base di gara, pari ad un importo netto 
complessivo di € 5.283.087,45 , come meglio indicato nel quadro riepilogativo sotto riportato: 

 
DATO ATTO che il responsabile unico del procedimento è il geom. Americo Di Nicolantonio 
istruttore direttivo tecnico di ruolo del Comune di Ortona; 
RICHIAMATI 
- il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- l’art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
- il Bando – Disciplinare di gara; 
- il D. Lgs. n. 163/20006 e s.m.i.; 
- il D.P.R. n. 207/2010; 

   Lavori   Prog.Definitivo  
 Prog. 

Esecutivo   Totale  
Base d'asta  €    7 235 223,77   €       87 889,93   €     79 889,83   € 7 403 003,53  
Ribasso d'asta 
30,5%  €    2 206 743,25   €       26 806,43   €     24 366,40   € 2 257 916,08  

Netto  €    5 028 480,52   €       61 083,50   €     55 523,43   € 5 145 087,45  

Oneri sicurezza        €    138 000,00  

Totale contratto        € 5 283 087,45  



Pag. 3 di 3 

 
DETERMINA 

 
1 – Le premesse in narrativa sono qui integralmente richiamate ed approvate, per far parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione. 
2 – Di approvare i verbali di gara della Commissione giudicatrice meglio specificati nelle premesse 
e di approvare l’aggiudicazione provvisoria dell’appalto in oggetto alla costituenda A.T.I. LA 
DRAGAGGI srl – MARITER srl – SAPIR Engineering srl con sede in Via Kossut, n. 6 - 30175 
Marghera (VE), che ha formulato l’offerta economicamente più vantaggiosa, conseguendo il 
punteggio complessivo di 94,78 punti su 100 ed ha offerto il ribasso del 30,50% pari ad un importo 
complessivo netto per lavori,  oneri di progettazione definitiva, esecutiva e oneri sicurezza non 
soggetti a ribasso di  € 5.283.087,45. 
3 – Di dare atto che si procederà all’accertamento, in capo alla ditta aggiudicataria, del possesso 
dei requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa così come previsto dall’art. 
48 del D. Lgs. n. 163, specificando che la ditta seconda in graduatoria è stata sorteggiata ed è 
stata  sottoposta a verifica in sede di gara.  
4 – Di procedere all’aggiudicazione definitiva ad esito positivo della procedura di comprova dei 
requisiti come indicato nel precedente punto 3. 
5 – Di trasmettere la presente determinazione alla Regione Abruzzo Direzione Trasporti, quale 
atto di assunzione dell’obbligazione giuridicamente vincolante (OGV) assunta entro il 31/12/2015, 
nel rispetto del Disciplinare di concessione del contributo PAR FAS 2007/2013 Linea azione 
III.2.2.a. 
6 – Di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente nel 
rispetto degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della Pubblica 
Amministrazione. 
7 – Di incaricare il Responsabile del procedimento di inviare specifica notifica a tutte le ditte 
partecipanti alla gara in merito all’avvenuta aggiudicazione provvisoria dell’appalto di cui alla 
presente determinazione. 
8 – Di dare atto che la presente determinazione non comporta valutazioni sotto l’aspetto 
finanziario o impegno di spesa. 
 
 

IL COMPILATORE 

DiN. 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 
 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  29.12.2015 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

  Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


